

2019年5月 掲載	JIP's Direct「FOCUS」:	リテール証券会社2018年度決算の動向～進収益構造の変化と提携戦略
	第1章	2018年度決算の特徴
	第2章	リテール営業を取り巻く環境
	第3章	リテール証券会社の動向
	第4章	新規参入と横断的提携について

リテール証券主要21社の2019年3月期決算概要

	純営業収益		株式委託手数料		投信募集手数料		投信残高報酬		投信販売額		外債販売額		顧客資産残高		販売手数料比率(A/B)
	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	兆円	増減(%)	
野村(リテール)	3,395	-17.8%	602	-26.8%	579	-33.5%	954	1.9%	21,308	-33.4%	8,489	-32.1%	114.7	-2.5%	2.72%
大和(リテール)	1,858	-13.2%	614	-12.2%	226	-47.2%	259	-9.5%	15,129	-31.8%	8,850	-10.0%	66.3	-2.6%	1.49%
※SMBC日興	3,192	-10.7%	357	-12.3%	319	-32.9%	605	12.4%	22,647	-18.9%	30,754	2.3%	60.2	-2.3%	1.41%
※三菱UFJモルスタ	2,491	-15.1%	244	-26.8%	186	-46.1%	224	9.2%	11,652	-45.4%	15,113	-35.2%	38.6	-0.3%	1.60%
みずほ(リテール)	1,313	-12.8%	233	-22.6%	220	-20.0%	176	1.7%	8,081	-25.9%	10,802	-10.7%	40.5	5.7%	2.72%
SBI	1,144	6.9%	305	-11.4%	54	22.7%	52	1.9%					12.9	0.6%	
岡三	668	-17.3%	139	-29.6%	116	-20.0%	143	-9.1%	3,570	-18.4%	2,633	13.9%	4.6	-2.2%	3.25%
楽天☆	566	7.4%	150	-15.8%	14	-22.3%	41	51.8%					5.5	7.8%	
東海東京	530	-24.9%	92	-37.2%	60	0.0%	39	3.2%	4,671	31.5%	480	13.6%	2.5	-7.5%	1.28%
GMOフィナンシャル☆	283	1.5%	18	-7.3%											
松井	260	-14.5%	142	-22.0%			6	-6.6%	114	34.1%			2.3	-8.0%	
マネックス	257	-10.3%	107	-24.3%	3	-22.5%	16	-0.9%	1,318	-29.3%	265	59.3%	4.0	-4.1%	0.23%
岩井コスモ	209	1.4%	49	-26.3%	21	4.7%	22	2.2%							
いちよし	197	-21.1%	70	-27.1%	38	-42.1%	68	3.2%					1.7	-6.3%	
カブコム	182	-13.0%	61	-22.5%	1	-17.2%	7	-1.7%	553	-33.8%			2.2	-4.4%	
丸三	155	-17.5%	58	-22.0%	33	-36.2%	54	2.6%	1,277	-37.5%	3	前期0	1.9	-8.5%	
藍沢	125	-29.6%	51	-33.7%	10	-31.5%	13	-4.6%					1.2	-9.4%	
水戸	114	-28.7%	35	-29.7%	19	-36.1%	31	8.3%					1.0	-8.2%	
東洋	104	-33.4%	28	-38.7%	20	-32.7%	17	3.7%	764	-35.0%					
極東	64	-21.8%	10	-29.9%	5	-50.5%	3	-20.0%							
今村	29	-25.1%	11	-33.6%	1	-58.9%	1	-20.8%							

大手3社	銀行系
ネット系	中堅



- 野村、大和、みずほはリテール営業部門の数値。それ以外は、単体もしくは連結の数字。 ※合併・統合による影響
- 投信販売額は、原則株式投信・外国投信の販売額。 ✓ 藍沢は、日本アジアと2018年7月に合併
- ※SMBC日興は海外部門・法人部門、三菱UFJモルスタは国内法人部門を含む。
- ☆楽天とGMOは、12月決算だが、第1四半期を新旧調整して数値を3月期決算に調整